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華弘之友雜誌
	華弘資訊科技股份有限公司 - 製造業專業軟體/顧問             March 2002 Vol.5，No.39

	台北公司：台北市信義路二段251號5樓

台中公司：台中市中港路三段123號12樓F室

東莞辦事處：廣東省東莞市長安鎮上角管理區中興路3樓
	Tel：886-2-2392-2979 
Tel：886-4-2358-6497

Tel︰86-769-532-6390
	Fax：886-2-2392-2970

Fax：886-4-2358-6491
Fax：86-769-532-6425
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內容簡介
華弘學苑：

教育訓練課程內容……………………………………………………………………………. 2
華弘學苑以專業的製造業經驗加上現代電腦科技觀念協助製造業成功導入電腦化，並縮短導入期間。
顧問專欄：

製造業的後勤－物管…………………………………………………………………………. 3
物料部門包含的應有採購和倉管，採購通常為花錢最多的部門（材料應付帳款），倉庫則為資產最多的部門（成品、半成品、材料）。
業務專欄：

ERP導入停看聽-評選適合的ERP…………………………………………………………. 4
您的公司是否正為了如何選擇適合的ERP而苦惱不己呢？如何評選ERP現正困擾著IT主管及公司決層階層。
客服園地：

新的一年開始，您使用的CCM2000升級了嗎？……………………………………………. 5
提供您CCM2000升級至新版本所需注意的事項及步驟。
品管園地：

SOP作業指導書管理系統新功能……………………………………………………………. 6
為了因應客戶的需求及方便使用者操作系統，於是我們針對SOP作業指導書系統，修改其操作界面及功能，……
新ＩＴ知識：

商業智慧(Business Intelligence, B.I.)……………………………………………………. 7
商業智慧(Business Intelligence)這名詞事實上，資訊人員對於BI並不陌生，在早期1970年OLTP興起時，…
活動訊息：  「APEX製造業高階ERP系統」研討會………………………………………………. 8

3~4月份 教育訓練課程表

開班目的：華弘學苑以專業的製造業經驗，加上現代電腦科技觀念，協助製造業成功導入電腦化，並縮短導入時間。

	課程名稱
	課程內容
	台北

14:00~17:00
	台中

09:00~17:00
	東莞

14:00~17:00
	適合對象

	生產排程

績效分析

	第一堂課：

▓系統流程介紹、系統相關資訊設定

▓生產單位、標準工時、製程結構之基本資料建立

▓訂單篩選及自動排程、排程圖示介紹暨使用時機

▓排程功能介紹
	3/11

4/08
	3/21

4/18
	3/11

3/18

4/08

4/15
	生管

	
	第二堂課：

▓異常狀況調整(缺料、停機、插單、數量調整、工期調整、加班設定)

▓生產設備變更、生產回報

▓報表查詢及修改、庫存及在製預約

▓歷史資料整理
▓生產回報分析及工時、生產分析

▓達成率及稼動率、效率分析、不良及停機異常原因分析
	3/12

4/09
	3/21

4/18
	3/12

3/19

4/09

4/16
	生管

廠長

高階主管

	物料需求
	第一堂課：

▓單據流程作業(報價→訂貨→…→銷貨)

▓與生產排程之連結關係
▓系統相關資訊設定
	3/14

4/11
	3/22

4/19
	3/14

3/21

4/11

4/18
	物管

採購

生管

	
	第二堂課：
▓基本資料建立(客戶、廠商、…、產品結構檔)

▓基本操作(報價、訂貨…等)
▓基本操作(物料需求作業、採購、收料…等)
▓基本操作(庫存管理→移轉、盤點、調整、報廢)
	3/15

4/12
	3/22

4/19
	3/15

3/22

4/12

4/19


	物管

採購

生管

	財務會計
	▓如何進入系統、系統之簡介及電腦會計流程介紹

▓系統各項資訊之設定及建立、基本資料之建立及其連結關係

▓總帳作業、應收/應付作業、與MRP之連結關係及資料的轉入

▓各式報表之使用方式及查詢列印功能
	3/18

4/15
	
	
	會計

	作業

指導書
	▓系統流程介紹及相關資訊設定

▓新產品建立及結構查詢變更

▓產品資料轉出流程、各式報表之使用方式及列印功能
	3/13

4/10
	 
	3/13

3/20

4/10

4/17
	生技


( 上課地點：

台北－台北市信義路二段251號5樓

台中－台中市中港路三段123號12樓F室

東莞－廣東省東莞市長安鎮上角管理區中興路3F

( 上課攜帶物品：筆記本、筆。

( 請在上課一週前以書面通知，或電洽

台北、台中課程：886-2-2392-2979周小姐

東莞課程：86-769-532-6390王小姐

( 一家公司每堂課報名人數以5人為限。

( 以上課程均為「免費」，敬請把握。

( 華弘保留更改時程的權利。 


製造業的後勤－物管
物料部門包含的應有採購和倉管，採購通常為花錢最多的部門（材料應付帳款），倉庫則為資產最多的部門（成品、半成品、材料）。採購工作主要在於找廠商，議價，催料，整理，應付帳。倉管負責保管物料資產、控制物料進出。兩者之工作應配合生管所排定之生產計劃執行，而非根據經驗法則辦事，例如採購只憑過去經驗購料、倉庫供料並告知生產線工作項目。

導入製造業ＥＲＰ對物管部門而言，最重要的莫過於降低庫存，且又能符合客戶訂單交期短之需求。主要分為兩個階段：接到訂單前和接到訂單後，接單前為業務和生管之計畫性作業，此部份在之前已討論過。接單後作業主要的因素在於需求數、主倉庫存數、生產在製數(WIP)及材料、廠商交貨條件、用料變更。茲將其詳述如下：

· 計劃性備料－根據業務Forecast（含客戶之預計訂單），產生長期之生產計劃及A級材料之請購，在材料和生產納入計劃執行後，產生完工入庫或未完工在製，可使客戶正式下訂單時縮短交貨日期。

· 代用料&舊料－代用料（至少5項）為共用性材料，舊料為庫存用完不再使用材料，兩者在物料需求時若庫存數 + 在途數 + 待驗數 > 需求數時不需購買主料。

· 需求數－根據生產製令展開，而非根據訂單，兩者之差異在於依訂單資料計算材料進料時間不正確，且後端包裝材料過早進料，鎖定訂單購料在訂單異動挪料時須大量人工更改，依生產製令所需用料計算，可正確提供各製程上線日（進料需求日），且訂單異動時，製程上線日變更，物料需求會自動重新計算，不須人工更改單據，節省人力、減少錯誤、且可降低庫存。

· 主倉－比較單純，應不致有太大困難。

· 副倉（WIP）－指的是主倉以外的材料可用數量，包含生產部門、委外加工商，副倉通常可能會大於主倉數，一般未將副倉列入計算，是造成庫存數過多之主要因素之一。以SMD材料和塑膠射出之塑膠粒為例：生產部門之需求數為100，但該材料包裝數為5000，發料時不可能發100，而是發5000，領料完畢後主倉庫存數為0，副倉庫存數為4900，若同用料不同成品再做物料計算時，不應再採購該材料。若以退料或入庫扣帳，亦有以下問題：因機器結構關係無法將材料退回主倉，若只填退料單，而材料實際不退，單據滿天飛，且電腦帳和實際帳不符。入庫扣帳，必須所有完成品入庫才扣，對要求資訊即時化的製造業，亦是造成電腦帳和實際帳有長時間的不正確，以實際製造業運作為例，若第二張訂單之生產用料150，因物料計算以排程截止日重算，故總需求為250，副倉數5000，故不須購買，此方式可在訂單異動時，因物料重新計算，不須做挪單處理。 副倉之應用上包含同料號不同規格材料區分，待報廢材料，待出貨成品，已出貨未收款……等。

· 扣料時機－生產線未生產前，材料應可被挪用，假設SMD應生產100，領取材料5000，現已完成60半成品，回報至生產計畫，則該製程在副倉產生半成品數60，同時扣除材料60，剩4940，依各企業規定回報頻率，可為一天一次或一天多次，使電腦資訊和實際狀況符合。若能提供生產線副倉功能，除了提供物料需求計算準確、降低庫存外，另可掌握生產線和委外商之半成品完成數，掌握主倉外之副倉材料和半成品資訊，製造業也就不需要為了庫存帳資料而停工入庫盤點，有需要隨時對該副倉盤點即可。

· 廠商交貨條件－除了價格外，考慮因素有：最少量、包裝量、各廠商採購比例。計算時應考慮三個作業時間－內部請購作業至廠商收到採購單時間、廠商生產至送貨收料時間、收料至驗收入庫時間。

物管工作主要藉由生管的計畫和ERP系統之人工智慧功能，使物管部門人員工作單純化，並進而降低庫存和缺料，使企業幫自己賺錢而非賺錢給材料供應商。

ERP導入停看聽-評選適合的ERP

您的公司是否正為了如何選擇適合的ERP而苦惱不已呢？如何評選ERP現正困擾著IT主管及公司決策階層。以最近這五年的記錄看來，各公司平均花費半年至一年的時間在評估ERP軟體及輔導廠商。因此，如何運用這些公司的導入經驗，來縮短公司的ERP決策時間?又如何作出適當的選擇?選擇適合公司的ERP軟體，以及選擇有經驗的輔導顧問。

在參酌許多國內外導入ERP的實績後，且特別著重台灣二岸三地的企業型態，整理出下列ERP導入的要點。在此特別提出有關ERP評估的首要考量項目，提供正在評選ERP的廠商作為參考。
一、著重ERP的整合性，而非功能性
在功能面上，其實每一種ERP都有其優缺點。之所以列為缺點，乃在於其功能不符合使用者的業務需求；同時，依據各公司背景，而使ERP優缺點加強或淡化，所以，並不能獨斷那一套ERP好或不好。也因此，我們必須切入中心作評估，亦即將系統的整合性列為首要考量。對於功能性不足的系統，尚可日後逐步來加強;但若整合性差的ERP，在上線後必須比客製功能要投入更多人力去修補資料/除錯，甚至於資料的不確切性，會嚴重到危害整個公司的生產營運。
二、衡量公司規模，是否能配合高檔的ERP
導入高檔的ERP時，公司規模要大，且員工程度要高，導入成效才會倍增。並非公司大手筆投資，ERP即會順理成章的完全導入。更要注意的是，那些高檔的ERP在今年度調低價格，只是為了搶進市場，並非調整ERP來配合中小型企業的規模制度;這好比為了提高1,600C.C。的汽車性能，硬是配備5,000C.C。的引擎，結果會如何?產品不但未改良，反而替產品招來更大的挑戰工作，可能要更換一些配備，甚至要換一個有經驗的司機。

註：最近一、二年，台灣許多中小企業在評選ERP時，結果大多跟隨先前幾家大型企業的腳步，選擇同樣的ERP。當然，這些公司皆預期：將因該ERP功能之完備，而可提高公司的營業額，向那些大型企業看齊。卻不知，導入複雜的ERP，是免不了要辛苦二年的，一年為導入適應期，另一年為上線奮鬥期。而且，那些大型企業為了確保ERP成功導入，早已高薪聘任有經驗的ERP顧問進公司。試問，中小型企業禁得起，承受得住、尋得到、而且留得住這樣的人才嗎？況且，公司的人事費用並未因導入ERP而降低。
三、評估現有人員的素質，是否能配合高檔的ERP
某些ERP功能非常多，足以滿足所有公司的全部需求，但USER不易學習。公司現有人員的素質要能跟得上所採購的ERP等級。資質平平的USER，ERP導入時將帶予極大的衝擊，會影響整個ERP專案成敗，導入後的效益亦會大打折扣。
註：依公司人員程度選擇適合的ERP。或者，重整公司人事以搭配ERP；而未來新進人員，要特別注重其知識水平。

四、直接向ERP製造商採購，或找經銷商，或找顧問公司呢？

根據調查結果，多數企業傾向直接向ERP製造商採購ERP軟體，除了可省些經銷成本外，企業們深信ERP製造商的導入技術較其他經銷顧問公司多一層保障。而有部份企業與顧問公司或系統整合公司接洽，主要在規劃整合所有集團企業的資訊系統及環境，可能採購數家ERP廠商的不同產品作整合，而不局限於單一廠商的ERP軟體。

五、選擇進口的ERP，還是國產的ERP？

目前市場上，有許多公司原本採用國產的ERP，而今已改換進口的ERP；反之，也有部份公司相繼改用國產的ERP，以取代進口的ERP。因而在此特別歸納分析要點如下：
A。較適合導入國產本土的ERP：
· 非常本土化的公司，作業方式希望配合公司需求。
· 歷史悠久的公司，有自己的一套作業方式。
· 非常注重客製功能，為使用者導向的公司。
· 單一公司或工廠，欲選擇較經濟實用的軟體。
· 跨國企業，多家分公司及工廠的集團公司。
B。較適合導入進口的ERP：
· 跨國企業，多家分公司及工廠的集團公司。
· 外商公司或工廠，走標準化，不作客製需求。
· 注重系統整合及未來擴充性。
· 上述分析要點是針對公司未來的ERP系統所屬類型來分析，其屬性會影響到ERP的選擇。主要因素在於所牽涉到的系統整合性，系統客製難易度，日後的系統維護及人才取得等等。
一般粗估軟體壽命至少可達三～五年以上，方能符合經濟效益；因而，各決策者必須慎選適合的ERP；否則，導入一年後即發生瓶頸而汰換另一套ERP，所付出的公司資源將是很可觀的。
參看多家公司的ERP比較報表後，另提供整理出一份ERP評選要點，以利業界參考設定自己的評選要點．
1. 產品操作容易，使用者易上手。
2. 產品易學、易懂，不必完全仰賴顧問。
3. 產品可快速導入，以因應快速變遷的市場。
4. ERP的應用系統功能性，依企業需求先後考量製造，財務，配銷，電子商務，人事，及客戶關係管理等等。
5. ERP廠商的財務穩定性及管理品質。
6. ERP廠商的長期計劃及服務項目/品質。
7. ERP輔導顧問的專業導入經驗，服務及支援能力。
8. ERP產品的成本及後續費用。

以上八點乃針對現今各製造業在選購ERP系統時，所考慮的因素與常遇到的問題所做的彙整，希望藉由這樣的資訊，提供各位華弘之友的讀者在對於選購ERP系統的考量上有一番幫助。


新的一年開始，您使用的CCM2000升級了嗎？

提供您CCM2000升級至新版本所需注意的事項及步驟：

1. 注意各相關應用軟體的版本(Microsoft Office 2000 SR-1及Microsoft Project 2000)。

2. 開啟APS進入自動排程(執行(檔案\回主畫面)(確認存檔。

3. 開啟APS執行製令設定看有無新製令。

· 有新製令(離開製令設定(進入自動排程((檔案\執行新訂單轉入)(待確認畫面出來後((檔案\回主畫面)(確認存檔。

· 無新製令(直接離開。

4. 備份APS、MRP、FAS所使用的SQL資料庫，備份\var1\var1.mpp及備份global.mpt(由於global.mpt所在目錄是由系統產生，故無特定路徑，因此要用檔案搜尋的方式，搜尋global.mpt的檔案，此時會搜尋出多檔案名為global.mpt的檔案，將搜尋結果以日期排序，然後備份最近的global.mpt)。

5. 升級schema，升級前需先確認各軟體的版本，再執行schema升級，需依APS>MRP>FAS的順序，讀取各軟體的schema。若版次更新超過兩個版次時，則需要依版本先後，讀取各版本的schema。升級方法如下：

· 確認版本：執行(開始\程式集\Microsoft SQL Server\Enterprise Manager)，點選軟體所在的資料庫中的Tables，找尋tblSysDBProety的Table，找到後在該Tables上按滑鼠右鍵點選(Open Table\Return all rows)在Version的欄位中，就會看到各軟體的編號。此次更新為5.09.01到5.10.01因此在Version的欄位中會看到5.09.01的編號，若編號非5.09.01則留意注意事項內容。

· 更新版本：執行(開始\程式集\Microsoft SQL Server\Enterprise Manager)，點選(Tools\SQL Server Query Analyzers)，在DB下拉選單中，選取APS、MRP、FAS軟體所在的資料庫，再讀取APS5.09.01轉5.10.01.sql(檔案放置在：光碟機或是下載檔案目錄所在位置\APS\APS510\DataBase\Upgrade\5.09更新成5.10.\)再執行轉入的動作，若還有MRP則繼續讀取MRP5.09.01轉5.10.01.sql(檔案放置在：光碟機或是下載檔案目錄所在位置\MRP\MRP510\DataBase\Upgrade\5.09更新成5.10.\) 再執行轉入的動作，若還有FAS則繼續讀取FAS5.09.01轉5.10.01.sql(檔案放置在：光碟機或是下載檔案目錄所在位置\FAS\FAS510\DataBase\Upgrade\5.09更新成5.10.\) 再執行轉入的動作，完成後離開SQL Server Query Analyzers。

· 注意事項：此次更新要另外再讀取Update.sql(檔案放置在：光碟機或是下載檔案目錄所在位置\Fas\Fas510\Database\非FAS50902升510必讀\Upgrade\) 再執行轉入的動作，若您看到的FAS為5.09.02則不需要讀取這個檔案。若版本為5.09.01以前的版本，則需依序讀取其他的升級版本檔案，若更新的版次較多時，更新版本的動作次數也會增加。

6. 將原來安裝檔案殺掉，再將新版的安裝檔案拷貝回原來的共享目錄。

7. 移除工作站的舊版軟體，開始安裝新版軟體。

8. 將新版的var1.mpp複製到var1\底下，將新版的global.mpt複製到備份時所找到的global.mpt的目錄底下即可。

9. 進入APS點選(系統\設定系統資訊\復原資料庫)，作資料庫復原的動作。
10. 換版完成，開始使用新版軟體。
【若對升級有任何疑問，請與華弘資訊客服人員聯繫，TEL：(02)2392-2979#30】


SOP作業指導書新功能簡介

為了因應客戶的需求及方便使用者操作系統，於是我們針對SOP作業指導書系統，修改其操作界面及功能，其中之一是在主畫面中將本系統各作業以系統流程圖的方式表現，使用者可直接在流程圖上開啟執行系統各作業，不需再從工作列的下拉清單中點選，對系統的流程能夠一目了然且更快熟悉本系統的操作流程。

其他詳述如下：

1. 將連結MRP系統與SOP系統的連結精靈功能併入SOP系統，不再獨立成另一個子系統，直接在SOP系統中即可使用並且加入權限控管。

2. 新增「使用自行訂義版本號」功能，只要在系統資訊設定作業中，勾選此功能，使用者可使用自行訂義的版本號。

3. 新增「工作站無資料報表不列印」功能，只要在系統資訊設定作業中，勾選此功能，使用者在列印作業指導書時，工作站無資料的報表即不列印。

4. 在編輯產品結構的操作界面中，各製程、工作站、工作項目、材料及材料位置均直接在同一畫面上顯示，方便使用者查詢及操作。

5. 在編輯產品畫面，新增【列印】的功能，可根據游標所在位置，列印作業指導書。


商業智慧(Business Intelligence, B.I.)
商業智慧(Business Intelligence)這名詞事實上，資訊人員對於BI並不陌生，在早期1970年OLTP興起時，大量應交易資料而產生的資訊使得營運報表變得極其龐大及複雜，故決策資訊系統(Executive Information System)應運而生，但限於當時軟硬體的限制，EIS最後卻也落得有名無實的口號。如今，BI挾著Data Mining技術的成熟、資料倉儲的普及企業商業智慧軟體的發展，而實際的在各企業中運行，並也證實能藉由BI獲得實質的效益。
在資訊科技歷史中，ERP佔有著相當重要且長期的地位，在這段時期，資料庫的應用在企業中已成為必要且成熟的資料儲存分析工具。然而，在傳統資料庫的系統架構裡，由於缺乏整合性的考量，使各資料系統間無法作一有效的利用與整合，這對使用這些資料庫系統的組織而言，形成一大浪費。資料倉儲發展的主要目的，就是針對現有型態的資料庫儲存個體，作有系統的提煉、彙整、並去蕪存菁，以保留下正確、無誤且和決策相關的部分，以作為未來決策分析應用軟體一個集中且完整的資料來源。資料倉儲較傳統資料庫優異的地方在於：使資料庫可充分分享、並提昇資料的一致性與即時性、提供線上資訊分析等，更可以配合各種資料挖掘工具或是OLAP軟體來輔助決策。
BI的架構：在White.C.J中 IBM 所提出商業智慧系統(Business Intelligence, B.I. )是以一組技術及產品，來提供使用者解決商業問題所需資訊的方案，以支援戰略性和策略性之商業決策[1][2]。
1. 整合與轉換工具（ETML,(Extract 、Transform 、Move andLoad)）：將作業性資料、外部資料以及其他資料庫與資料倉儲的資料依企業結構作萃取、轉換與精鍊，並載入商業智慧當中。
2. 資料倉儲：具備目標導向、整合性、時間變動性、不揮發性，等四項特質之摘要性與細部性資料儲存庫。在BI的核心技術中，資料倉儲可說是整個BI的基礎，在一般企業資料庫經過一連串的處理後，可依照需求來建構資料倉儲或資料市集，舉凡OLAP分析、Data Mining都需要資料倉儲來提供具整合性及集中性的資料。
3. 資料市場（Data Mart ）：從資料倉儲中萃取符合企業單位需求的資料，如生產部門等，以支援各部門的決策。
4. 決策分析工具：作為所有使用者與資料倉儲/資料超市作分析與決策的橋樑，提供易用、具親和力的圖形介面與強大的分析能力，例：OLAP 、Information mining 。
5. 商業智慧應用層：透過決策分析工具得到必要的決策資訊，再應用於企業各個領域上，例：行銷與客戶類別分析。
6. MetaData 管理：在商業智慧系統之整合應用環境範圍內，透過統整性的Metadata 控管機制，目的讓使用者能夠很輕易了解資料如何淬煉、加值成決策資訊的演進過程，並藉由這個機制讓各個子系統配合無誤。
7. 智慧整合應用環境：這涵蓋整個商業智慧系統的管理，例如：系統安全機制認證、備份與恢復、效能監控與調整、日常作業與排程、成本的核算等。

從White.C.J的探討及實際上的應用，我們可以發現，BI可說是資料倉儲加上資訊分析的組合，其基礎架構在ERP及資料倉儲上，而在決策資訊分析中，Data Mining、OLAP及動態報表工具則提供快速決策分析的工具。

參考文獻：White.C.J, “ The Business Intelligence Software Solution”,DataBase Associates International,Inc.,

 

「APEX-製造業高階ERP系統」研討會

在資訊面臨全球化、即時化的時代，企業如何增加產值、提昇產業競爭力，已成為企業所面臨最重要的課題。當企業達到一定規模，面臨龐大資料量、眾多使用者、及多地點的情況下，傳統ERP系統之 Client/Server架構將不敷使用，由華弘資訊提供之APEX系統，以N-Tier架構技術，克服未來資料量多、使用者多的問題，元件化模組方式使系統在維護上更加容易，APEX系統將協助您解決伺服器負載過重的問題，讓您在資料量、使用者日益增加的同時，無需煩惱更換系統的困擾。

華弘資訊「APEX-高階ERP系統」使用微軟開發平台(VB、Microsoft Windows 2000 Server、SQL Server 2000)，除累積多年Client/Server經驗，與客戶對系統提供之功能建議外，並整合華弘資訊特有的生產排程系統、WorkFlow，提供兩岸三地解決方案，整合成國內外功能最強、最符合製造業之ERP系統。

Apex系統具有高延展性及高效能的特性，可支援多公司、多幣別、多語言、多套帳、多工廠的使用，提供產能與物料交叉模擬、快速回覆訂單交期、快速插單模擬及調整的功能，以有限產能之生產排程與物料需求模擬結合達到JIT。另有多倉庫、多儲位的管理，打樣流程處理，結合訂單、生產狀況、委外加工、帳款之電子商務系統，並提供銷售、業務、庫存、採購等決策分析，符合八大循環之內稽內控標準。

場次

	
	時間
	地點

	台中場次
	91/3/27(三) 13:00~16:30
	長榮桂冠酒店B2桂冠廳(台中市中港路二段6號)

	台北場次
	91/3/29(五) 13:00~16:30
	亞太會館B1大觀宴會廳A區(台北市松高路68號)


議程

	13:00 ~ 13:30
	報到、領取講義

	13:30 ~ 13:50
	Opening

	13:50 ~ 14:30
	跨時代全方位資料庫-SQL Server 2000--【台灣微軟】

	14:30 ~ 15:00
	「APS = Relax」生產排程系統介紹--【華弘資訊】

	15:00 ~ 15:20
	BREAK

	15:20 ~ 16:10
	「APEX-製造業高階ERP系統」介紹--【華弘資訊】

	16:10 ~ 16:30
	Q&A
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 發行人：陳正智


 發行所：華弘資訊科技股份有限公司
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企業智慧系統之整合應用環境
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“3秒鐘”


您能做什麼??





華弘學苑




















客服園地








此研討會特別針對製造業相關人員所舉辦，凡參加研討會並填妥問卷即可獲得「APS生產排程」導航版乙套。
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圖一 B1 架構圖【1】【2】
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